
Š 09 2000

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Zlín

Inspekční zpráva

Školní družina při ZŠ Holešov, Smetanovy sady 630
Smetanovy sady 630, 769 01 Holešov

Identifikátor školy: 600 118 517 
Zřizovatel školy: Město Holešov,  Masarykova 628, 769 01 Holešov

Školský úřad Kroměříž, Moravcova 259, 767 01 Kroměříž
Termín konání orientační inspekce: 4. - 6. říjen 2000

Čj. 152-157/00-11037 
Signatura oo2cu104



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLNÍ DRUŽINY

Základní škola Holešov, Smetanovy sady 630 má 26 tříd a 3 oddělení školní družiny 
(dále ŠD) se 78 žáky. (To potvrzuje i zápis ve Výkaze o ŠD.) Jsou zařazeni do tří oddělení, jež 
navštěvují žáci 1. – 3. ročníku. Vzhledem ke skutečnosti, že škole chybí prostory, vedení školy 
zatím odmítá přijmout do školní družiny starší žáky. 

Je zajištěn ranní (od 6:30 hod.) i odpolední provoz (do 15:30 hod.) během dnů 
vyučování. Pro nezájem rodičů prázdninový provoz není. 

Součástí ŠD nejsou zájmové útvary. Rodiče platí měsíčně zřizovateli 50 Kč.

PODMÍNKY VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ ČINNOSTI

Výchovně vzdělávací práci ve ŠD  zabezpečují (na plný pracovní úvazek) 3 
vychovatelky. Všechny mají předepsané vzdělání. Jedna z nich je pověřena úkoly spojenými 
s koordinací se členy vedení školy. Jejich osobní zaměření i sebevzdělání je využíváno ve 
prospěch žáků. 

Každé oddělení má své vlastní prostory. Pouze jedna místnost je ve sklepních 
prostorách, které nejsou vhodné. Vedení školy usiluje o změnu. Výzdoba je zajištěna vlastními 
výrobky žáků. Činnost je zpestřována pobytem v nové víceúčelové tělocvičně a na školním 
hřišti.   

Součástí každoročních prověrek bezpečnosti jsou vždy i prostory školní družiny. 
V případě mimořádné situace mohou vychovatelky přivolat pomoc prostřednictvím telefonu. 
Podle týdenních plánů práce se vhodně střídají činnosti  a jsou strukturovány v rámci 
jednotlivých dní tak, aby to odpovídalo psychohygienickým zásadám. Důraz je kladen na pobyt 
žáků venku. Pitný režim je zajištěn v rámci celé školy. Svou osobnost mohou žáci rozvíjet 
řadou činností, které jsou jiné než při vyučování.  

Podmínky výchovně vzdělávací práce školní družiny lze hodnotit jako velmi dobré.

ŘÍZENÍ ŠKOLNÍ DRUŽINY

V koncepčních záměrech školy hraje školní družina důležitou roli. Je na ni pamatováno 
nejen při plánování umístění, ale i při zajištění vybavení potřebnými pomůckami. Ve výroční 
zprávě školy je však činnost tohoto zařízení popsána jen velmi stručně, jsou zde pouze 
vyjmenovány některé z úspěchů, jimiž se škola prezentovala na veřejnosti.

Práce ŠD vychází z výchovně vzdělávacího zaměření školy a navazuje na jí přijatý 
učební program Základní škola čj. 16 847/96-2. Využívá školou daných nadstandartních 
podmínek v oblasti tělovýchovy.

Rozsah provozu vyhovuje žákům i jejich zákonným zástupcům. Vedení školy vyhovělo 
přání rodičů, pro dítě si mohou chodit v kteroukoliv předem domluvenou dobu. Doprovod 
dojíždějících žáků k dopravnímu prostředku se nezajišťuje.



Inspekční zpráva - str. 3

Vnitřní řád ŠD je funkční a vyhovuje provozu tohoto zařízení. Povinná dokumentace je 
vedena na předepsaných tiskopisech a v souladu se zákonnými normami.

Určená vychovatelka se pravidelně zúčastňuje jednání pedagogických rad a své 
poznatky sděluje i ostatním pracovnicím ŠD. Ke schůzkám vedení školy je zvána dle potřeby. 
Případné výchovné problémy jsou konzultovány s třídními učitelkami, případně zástupcem 
ředitele školy pro první stupeň. 

Potřebné informace jsou rodičům sdělovány ústně při předávání dětí nebo písemně 
prostřednictvím deníčků a žákovských knížek. 

Aktivity školní družiny nejsou realizovány formou zájmových útvarů, jsou však sladěny 
s kulturními i sportovními aktivitami školy. 

Vychovatelky jsou vedeny prostřednictvím metodického sdružení prvního stupně, 
v jehož čele stojí zkušená pedagožka s dlouholetou praxí. Přestože mají všechny pracovnice 
ŠD požadovanou kvalifikaci a odbornost, je jim umožňováno se dále vzdělávat dle jejich 
zájmů.

Vnitřní systém kontroly školy zahrnuje i školní družinu. Tímto je pověřen zástupce 
ředitele školy pro práci prvního stupně. Nedostatky zjištěné hospitační činností jsou dle 
možností odstraňovány.

Řízení školní družiny je hodnoceno jako velmi dobré.   

ORGANIZACE A PRŮBĚH VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ ČINNOST

Pozorované formy a metody činnosti odpovídaly podmínkám provozu ŠD, vycházely 
ze specifičnosti pedagogiky volného času, každé dítě bylo zohledňováno ve svém tempu, 
zájmech, zručnosti a dovednostech.

Týdenní rámcový plán vycházel z daného ročního období. Bylo v něm pamatováno i na 
tradiční oslavy významných svátků. Odpočinková činnost byla dle počasí realizována mimo 
tradiční školní prostředí. 

Zvolené metody práce vychovatelek byly směrovány na rozvoj dětské fantazie a 
aktivity. Komunikativní dovednosti žáků byly rozvíjeny způsobem příliš připomínajícím školní 
vyučování.

Podmínky k činnosti se stále zlepšují, zejména místa určená k relaxaci a hrám žáků. 
Jsou zde i lavice, které umožňují pohodlnou přípravu na vyučování. Její kvalita je zajišťována 
denním kontaktem vychovatelek s vyučujícími.

ŠD se podílí zejména na přípravě programu oslav (Vánoce, Svátek matek a pod.). 
Důležitá je i účast a pomoc s organizací četných sportovních soutěží.

Stravování žáků je zajištěno ve školní jídelně. Ta je vzdálena asi 100 metrů od budovy 
školy. Sem chodí zapsané děti v doprovodu vychovatelky. Každá z nich dbá na dodržování 
kultury stolování a bezpečnost žáků.

Práce byla dostatečně motivována, bylo využíváno pochvaly. Fungovala zpětná vazba. 
Pozorovaným jednáním pedagogů byla mnohokrát podpořena sebedůvěra žáků. Byla dbáno na 
to, aby dohodnutá pravidla chování všichni  akceptovali. Vzhledem k počtu dětí v odděleních 
není možné zajistit, aby vždy byl dán prostor pro vyjádření vlastního názoru, či zkušenosti 



Inspekční zpráva - str. 4

každému jednotlivci. Reálné připomínky žáků k programu jsou akceptovány. 
Prevence šikany a dalších sociálně patologických jevů je zpracována v rámci celé školy, 

ŠD není zvlášť vyčleněna.  

Organizaci a průběh výchovně vzdělávací činnosti školní družiny lze hodnotit jako 
velmi dobrou.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Výroční zpráva o činnosti školy za škol. rok 1999/2000
 Plán práce školy na škol. rok 2000/2001
 Výkaz o ŠD
 Vnitřní řád ŠD
 Rozhodnutí ředitele školy o přijetí žáků do ŠD na škol. rok 2000/2001
 Zápisní lístky ŠD pro škol. rok 2000/2001
 Týdenní plány ŠD 
 Hospitační záznamy zástupce ředitele
 Hospitační záznamy inspektorek
 Poznatky z řízených rozhovorů s vedením školy a jednotlivými vychovatelkami
 Zápisy z bezpečnostních prověrek



Inspekční zpráva - str. 5

ZÁVĚR

Pozitiva:
 Práce ŠD je zajištěna prostorově.
 Všechny vychovatelky mají předepsané vzdělání.
 Žáci mají příležitost sportovního vyžití.

Negativa:
 Prostorové podmínky jednoho oddělení nejsou optimální.
 Některé metody připomínaly spíše školní výuku.

Doporučení:
 Dle finančních možností realizovat přemístění jednoho oddělení .
 Zamýšlet se nad vhodností všech užívaných metod.

Školní družina při této základní škole má velmi dobré podmínky pro svou činnost 
jak v oblasti materiální, tak i personální. 

Vedení školy věnuje jejímu řízení dostatečnou pozornost. Pozorovaná práce ŠD byla 
nadprůměrná.

Dle výše uvedeného hodnotí ČŠI práci školní družiny jako velmi dobrou.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Vlasta Machalová Vl. Machalová, v.r.

Členové týmu Mgr. Pavla Koupilová P. Koupilová, v.r.

V Kroměříži dne 5. listopadu 2000



Inspekční zpráva - str. 6

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 7.11.2000

Razítko

Ředitel školy Podpis

Mgr. Alois Olivík, v.r.

Předmětem inspekce bylo zhodnocení činnosti školní družiny/klubu dle § 18 odst. 3, 4 
zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších 
předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.
Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně



Inspekční zpráva - str. 7

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad Kroměříž 00-11-24 152-170/00-11037
Zřizovatel: Město Holešov 00-11-24 152-169/00-11037

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
00-11-24 - Nebyly dodány




